

## III WOJEWÓDZKI KONKURS HISTORYCZNY

### „W HOŁDZIE BOHATEROM”

*„Praca w konspiracji i tam w obozie, to nie żadna zasługa nasza  
- to tylko dla Ojczyzny spłacane długi...”*

*„Harcerki z tamtych lat...” s. 129*

Konkurs organizowany jest pod honorowym patronatem:

**Stanisława Gogacza Senatora Rzeczypospolitej Polskiej, Wojewody Lubelskiego, Lubelskiego Kuratora Oświaty, Prezydenta Miasta Lublin, Instytutu Pamięci Narodowej – Oddział w Lublinie, Muzeum Lubelskiego – Oddział Martyrologii „Pod Zegarem”, Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej, Zrzeszenia „Wolność i Niezawisłość”, Stowarzyszenia Żołnierzy i Przyjaciół AK oraz WiN cc. mjra Hieronima Dekutowskiego ps. „Zapora” w Belżycach, NSZZ „Solidarność” Region Środkowo – Wschodni.**

9 lutego w Sali Błękitnej Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego odbyła się uroczystość rozstrzygnięcia III Wojewódzkiego Konkursu Historycznego „W hołdzie bohaterom”. III edycja konkursu poświęcona była kobietom (sanitariuszkom, agentkom, łączniczkom, kurierkom) związanymi z Lubelszczyzną. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz samorządowych, oświatowych, wielu instytucji i organizacji, m.in. „Zaporczycy”- przyjaciele lubelskiego gimnazjum.

Uczestników konkursu, nauczycieli oraz zaproszonych gości powitał lubelski wojewoda **Przemysław Czarnek**, złożył gratulacje laureatom oraz ich opiekunom, szczerze podziękował organizatorom przedsięwzięcia, czyli Gimnazjum nr 9 w Lublinie im. cc. mjra Hieronima Dekutowskiego ps. „Zapora” w Lublinie oraz Fundacji Niepodległości za promowanie pamięci i wiedzy o historii naszego regionu, szczególnie za pamięć o kobietach, które też walczyły a często w tej kwestii są pomijane. Gratulacje laureatom i ich opiekunom złożył również Lubelski Kurator Oświaty **Krzysztof Babisz**.

Na III Wojewódzki Konkurs Historyczny „W hołdzie bohaterom” wpłynęło 88 prac plastycznych z 30 placówek oświatowych miasta Lublin oraz województwa lubelskiego. Jury przyznało 13 nagród laureatom (w trzech kategoriach wiekowych) oraz dziewięć wyróżnień.

Celem konkursu było zachowanie pamięci o bohaterkach – mieszkankach Lubelszczyzny, które zapisały piękną kartę w historii nie tylko regionu, ale i kraju. Sanitariuszki, łączniczki, agentki i kurierki. Podjęły walkę o wolność i niezawisłość Polski. Za swoją postawę przyszło im zapłacić wysoką cenę – wieloletnie represje, więzienie, a nawet śmierć.

Uroczystość finałową uświetnili uczniowie lubelskiego gimnazjum swoją patriotyczną akademią, poświęconą siedmiu kobietom Lubelszczyzny: **Barbarze Nagnajewicz-Woś** „Krysia” **Zofii Pelczarskiej** „Ciotka”, **Wandzie Póltawskiej**, **Michalinie Śliwickiej**, **Janinie Kuligowskiej - Cel** „Nusia”, **Izabeli Kochanowskiej** „Błyskawica”, **Grażynie Chrostowskiej**. Młodzież w swoim wystąpieniu zaprezentowała kult pamięci o bohaterkach i ważnych wydarzeniach historycznych. Ta pamięć jest nie tylko wspomnianiem przeszłości, ale wskazywaniem młodemu pokoleniu wzorców moralnych i postaw patriotycznych, z których uczniowie naszej szkoły też korzystają, czego wynikiem jest praca konkursowa **Aleksandry Rybki** przedstawiająca działalność sanitariuszki **Michaliny Śliwickiej** za pomocą symboliki. W/w konkursie Ola zajęła **III miejsce** w kategorii gimnazja – praca plastyczna. Szczerze i serdecznie gratuluję, tym bardziej, że to nie jest pierwsza nagrodzona praca Oli o bohaterach II wojny światowej.

**Anna Rojek**